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Berkarar döwletiň täze eýýamynyň Galkynyşy döwründe biodürlüligi gorap saklamak,
ýerleriň melioratiw ýagdaýyny gowulandyrmak, suw serişdeleriniň rejeli peýdalanylmagy
ýaly oba hojalyk toplumynyň we azyk üpjünçiligi ulgamynyň öňünde goýlan wezipeleriň
üstünlikli ýerine ýetirilmegi azyk önümleriniň hiliniň hem-de möçberiniň
ýokarlandyrylmagyna mümkinçilik berýär.

Soňky ýyllarda Türkmenistanda häzirki zaman oba hojalyk tehnologiýalarynyň, şol sanda
takyk ekerançylyk ulgamlarynyň giňden ornaşdyrylmagyna, degişli amallaryň
awtomatlaşdyrylmagyna aýratyn üns berilýär. Bu işleriň ählisi oba hojalyk ekinleriniň,
topragyň ýagdaýyna gözegçilik edilmegini hem-de bol hasyl alynmagyny şertlendirýär.
Türkmen halkynyň Milli Lideri, Türkmenistanyň Halk Maslahatynyň Başlygy Gurbanguly
Berdimuhamedowyň başlangyjy bilen gurlan döwrebap Arkadag şäheri diňe bir ykdysady we
durmuş ulgamynda däl, eýsem, daşky gurşawy goramak babatda hem täzeçillikleri synagdan
geçirmek üçin geljegi uly meýdança bolup durýar.

Oba hojalyk önümlerini öndürijileri maliýe-ykdysady taýdan goldamaga döwlet derejesinde
uly ähmiýet berilýär. Munuň özi olary täze zähmet üstünliklerine ruhlandyrýar. Bugdaýyň,
pagtanyň, şalynyň, gant şugundyrynyň we beýleki oba hojalyk ekinleriniň bol hasylyny almak
üçin döwletimiz tarapyndan zerur bolan tohumlaryň, dökünleriň, himiki serişdeleriň, tehniki
hyzmatlaryň doly üpjün edilmegi, daýhanlara berilýän yzygiderli ýeňillikler azyk bolçulygyny
üpjün etmegiň kepili bolup durýar. Pagtaçylyk oba hojalyk pudagynyň wajyp ugurlarynyň
biri bolup, daşary ýurtlardan getirilýän harytlaryň ornuny tutýan önümçiligi ösdürmek,
ykdysadyýetimiziň eksport mümkinçiliklerini artdyrmak boýunça döwlet maksatnamalarynyň
ýerine ýetirilmegine mynasyp goşant goşýar.

Türkmenistanda ýer we suw serişdelerini rejeli ulanmak meselelerine-de uly ähmiýet
berilýär. Ýurdumyzyň suw üpjünçilik ulgamyny gowulandyrmak, ekinleri suwarmakda
innowasion tehnologiýalary önümçilige yzygiderli ornaşdyrmak, ýer-suw serişdelerinden
netijeli peýdalanmak maksady bilen, suw howdanlary gurlup, bar bolanlarynyň göwrümi
giňeldilýär. Gurak zolakda ekerançylygyň, suwdan peýdalanmagyň ägirt uly tejribesine eýe
bolmak bilen, ýurdumyz bu ulgamdaky ylmy barlaglaryň öň hatarynda çykyş edip, beýleki
döwletleri hem suw gorlaryna tygşytly çemeleşmäge çagyrýar.

Şeýlelikde, ýurdumyzyň oba hojalygy pudagy içerki bazarlarda azyk bolçulygyny üpjün
etmek, oba ilatynyň durmuş derejesini yzygiderli ýokarlandyrmak bilen, maksatnamalaýyn
esasda hil taýdan täze derejelere çykýar. Bularyň ählisi hormatly Prezidentimiziň
baştutanlygynda milli ykdysadyýetimizde, hususan-da, oba hojalyk toplumynda amala
aşyrylýan iri özgertmeleriň oňyn netijesi bolup durýar.
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